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Nystartszoner mot utanförskapet 
 
Centerpartiet vill: 
• Ta lärdom av Frankrike som infört så kallade Enterprise zones och Empowerment 

 zones och göra försök med ca 10 så kallade ”Nystartszoner”. 

• Prioritera insatser som ökar möjligheterna att starta och driva företag genom att utreda  

 ekonomiska incitament i form av sänkta arbetsgivaravgifter, för företag som anställer 

 en viss procent av de boende i utanförskapsområdet. 

• Förlänga och utveckla regeringens satsning på nystartskontor med fördjupad samverkan 

 mellan bl a Arbetsförmedling, Försäkringskassan, Skatteverket, Almi och kommunala 

 enheter för arbetsmarknad och försörjningsstöd. 

• Satsa på kvalitet, ledarskap och entreprenörskap i Nyststartszonernas utbildningar. 

• Förbättra myndighetssamverkan i Europa för fler jobb och företag. 

 
 
Inledning 

Centerpartiet arbetar för ett Europa där människor får möjlighet att växa och förverkliga sina 

livsprojekt. Vår politik utgår från den enskilda människan; vi menar att samhället börjar med 

dig och mig. Vi vill stärka varje individs självbestämmande och egenmakt - helt enkelt ge alla 

mer makt över sina egna liv. Precis som vi lokalt och nationellt tar avstamp i den enskilda 

människan situation, gör vi detsamma på europeisk nivå. Vi vill bygga Europa underifrån, med 

respekt för nationell, regional och lokal olikhet och rätt till självstyre.  

 

När Centerpartiet tillträdde regeringen 2006 var fokus att minska utanförskapet. Under 2007 och 

2008 minskade också utanförskapet. Nästan 200 000 människor gick från utanförskap och till 

egen försörjning. Centerpartiet vill fortsätta att bedriva en politik som stimulerar människor till 

egen försörjning, som uppmuntrar till nya idéer och nya företag. Det ger inte bara jobb och 

framtidstro hos alla dessa människor, det ökar också möjligheterna att finansiera välfärden.  

 

Den internationella finanskrisen som vällde över oss hösten 2008 medför stora utmaningar för 

den svenska arbetsmarknaden. Allt fler människor hamnar utanför arbetsmarknaden igen och 

totalt befinner sig idag närmare 1,7 miljoner svenskar i utanförskap, dvs. människor som är 

öppet arbetslösa, i arbetsmarknadspolitiska åtgärder, förtidspensionärer, sjukskrivna eller lever 

på försörjningsstöd. Särskilt utsatta är gruppen ungdomar som står för hälften av den totala 



ökningen i arbetslöshet. I dagsläget (april 2009) är närmare var fjärde ungdom utan arbete. Detta 

innebär 40 000 fler arbetslösa ungdomar jämfört med förra året.  

Europeiska unionen, gör det möjligt för oss att förverkliga dessa drömmar och möta de 

utmaningar hela Europa står inför. Det europeiska samarbetet blir vad vi, som enskilda personer, 

organisationer, företag, regioner och medlemsländer, gör det till. I denna rapport presenterar vi 

förslag som bryter utanförskapet. Utgångspunkten är att ge den enskilda människan rätt 

förutsättningar för att kunna förverkliga sina livsdrömmar.  

Utanförskapet innebär en stor samhällsutmaning för hela Europa. I Lissabonstrategin anges en 

förhoppning om at EU före år 2010 ska ”bli världens mest konkurrenskraftiga och dynamiska 

kunskapsbaserade ekonomi, med möjlighet till hållbar ekonomisk tillväxt med fler och bättre 

arbetstillfällen och en högre grad av social sammanhållning”. EU:s chanser att nå ett sådant mål 

är at fler människor kommer i arbete. Problemet är att många fortfarande står långt utanför 

arbetsmarknaden, särskilt de som har en utländsk bakgrund.  

 

Inför nystartszoner i utanförskapsområden  

Utgångspunkten i Centerpartiets strategi mot utanförskapet är nystartszoner. Det är en modell 

som bygger på forskning och empiriska samband med tre viktiga åtgärdsområden för att 

stimulera och vitalisera de områden där utanförskapet är som störst. Modellen består av tre ben 

riktade till näringslivet, skolan och myndigheterna. Försöksverksamheten bör genomföras under 

minst fem år för att sedan utvärderas och därefter eventuellt utvidgas till fler områden. I ett 

första steg vill vi inleda försöksverksamheter i 10 av de ovan nämnde områdena.  

Analysen visar att samhällsekonomiska vinsterna och välfärdsvinsterna av att personer lämnar 

utanförskap och återvänder i arbete är mycket stora. Om de utpekade områdenas bidrag 

socialbidrag, introduktionsersättning, sjukpenning, a- kassa, förtidspension – kunde sänkas till 

rikssnittet så skulle samhällets kostnader minska med 15 miljarder kronor och 65 000 fler 

människor skulle få jobb – och människor skulle få mer makt över sina liv. 

Forskningen och de empiriska resultaten från vår undersökning visar på ett tydligt samband 

mellan ofullständig grundskoleutbildning, hög arbetslöshet och graden av utanförskap. Den 

geografiska rörligheten på arbetsmarknaden tenderar att öka ju högre utbildningsnivå du har, en 

rörlighet som saknas i dessa utsatta områden. Det innebär att personer utan slutbetyg från 

grundskolan i dessa utanförskapsområden riskerar att permanentas i ett utanförskap, med små 

chanser till sysselsättning eller företagande. Utbildningsnivån har således stor betydelse för 



chanserna att få ett jobb, starta ett företag eller satsa på högre studier. Och ju lägre utbildning 

personen har desto större är risken för inlåsning i utanförskap. Sverige har jämfört med många 

andra länder inom EU en hög ungdomsarbetslöshet. Förutom stelheter på arbetsmarknaden och 

konjunkturella förändringar, är bristande kvalitet i utbildningssystemet en bidragande orsak till 

den höga ungdomsarbetslösheten.  

Forskningsresultat1 visar hur boendesituation och bostadsområdets karaktär har stor betydelse 

för individens vilja och benägenhet till utbildning, arbete och integration.2 Sökandet efter jobb 

blir mindre effektivt ju längre boendet är från arbetsplatsen, t ex genom att man helt enkelt inte 

upptäcker eller har tillräcklig information om en del av de jobb som blir tillgängliga. Personer 

med utländsk bakgrund och som bor i invandrartäta områden har av olika anledningar svårare 

att få fäste på arbetsmarknaden. Förklaringarna till detta är flera, bl.a. bristande utbildning eller 

yrkeserfarenhet i Sverige, bristande nätverk och kontakter, samt i vissa fall direkt 

diskriminering. Detta riskerar att leda till isolering, som gör att man inte skaffar sig tillräckliga 

kunskaper i svenska språket. Det är tydligt att det geografiska eller tidsmässiga avståndet från 

bostaden till möjliga arbetstillfällen kan ha betydelse för individers arbetsmarknadsutfall.  

Forskning3 visar också på ett starkt samband mellan bra ledarskap, pedagogik och bra 

skolresultat. Detta är särskilt viktigt i utsatta områden, med hög arbetslöshet och 

socialbidragsberoende. Centerpartiet anser att en bra kunskapsgrund och genomförd 

grundskole- och gymnasieutbildning ökar chanserna för ungdomar att få ett arbete eller att 

bedriva fortsatta studier på högskolan. Därför har vi tittat på andelen elever med slutbetyg från 

årskurs 9 som andel elever som är behöriga att söka till gymnasieskolans nationella program.  

 
Centerpartiets förslag för att minska utanförskapet: 
1) Utreda ekonomiska incitament för att få fler företag att etablera sig i utsatta områden 

Centerpartiet vill ta lärdom av de försök som gjorts i Frankrike med så kallade ”Enterprise 

Zones”. Detta innebär att i bostadsområden med hög arbetslöshet, fattigdom, kriminalitet och en 

stor andel ungdomar utan utbildning har ekonomiska incitament som ska locka företag att 

etablera sig i dessa områden. Vi bedömer att riktade insatser för att vitalisera dessa områden 

medför ett bättre användande av kompetensen som finns i dessa områden. Det är människor som 

annars kan ha svårt att nå ut på arbetsmarknaden. Förutsatt att företag flyttar till dessa områden 

eller att nya företag väljer att etablera sig på dessa områden torde produktiviteten på lång sikt bli 

                                                 
1 Yves Zenou, Olof Åslund och John Östh 
2 En fördubbling av antalet jobb i närområdet förknippas med en sysselsättningsökning på 26 procentenheter och 25 
procent högre förvärvsinkomst. 
3 McKinsey & Company (2007) och även OECD (2008) 



positiv. En ökad sysselsättning bland personer som har svårt att komma in på arbetsmarknaden 

torde ha en positiv effekt på deras framtida produktivitet. Därför vill vi utreda möjligheten av 

olika typer av ekonomiska incitament för försök med utvalda Nystartszoner Försöket bör gälla 

under en avgränsad tid på fem år och omfatta även nyanställningar i befintliga företag. Genom 

att få ner skattetrycket i dessa områden skulle många kunna starta egna företag och få en lön att 

leva av. 

2) Kvalitet och ledarskap i skolan 

Centerpartiet vill vi satsa på hög kvalitet i skolor i utsatta områden. En väl fungerande skola är 

ett gott ledarskap, en sammanhållen kvalitet och högpresterande lärare. En nyckel för att höja 

kvalitén i skolan är att stärka ledarskapet i skolan av rektorer och lärare.  

Vi vill att lärarutbildningen i framtiden ska attrahera de bästa pedagogerna och ledarna till 

läraryrket. Och särskilt viktigt är det att attrahera eldsjälar och goda ledare till skolor i utsatta 

områden. Läraryrkets status måste höjas genom att bra lärare ska premieras och att 

kommunerna öppnar för en ökad lönespridning. Om skolorna attraherar de bästa ledarna och 

ges utrymme för kreativa idéer och alternativa lösningar, öppnas också för större möjligheter att 

lösa problemen i dagens skola, särskilt i socialt utsatta områden.  

Vi anser att yrkes- och studievägledning inom skolan ska stärkas och kvalitén höjas. Särskilt 

viktigt är detta i utanförskapsområden. I Sverige är yrkesvägledningen mycket lågt prioriterad 

jämfört med t.ex. övriga Norden4. Statusen för den så ofta bortprioriterade studie- och 

yrkesvägledare måste uppgraderas och dess förutsättningar bli mycket tydligare i skollag och 

läroplaner. Elever bör kunna ha rätt att redan på mellanstadiet bli orienterade i möjliga yrkes- 

och studievägar och få kunskaper i vilka konsekvenser valen i skolan har för framtida studie- och 

yrkesmöjligheter.  

Särskilda satsningar behövs också för att stärka samarbetet mellan skola, näringsliv och 

arbetsförmedling. Breda nätverk och kontakter ökar chanserna till ett arbete. Att ungdomar 

redan i skolan får praktik/pryo på olika arbetsplatser ökar deras chanser på den svenska 

arbetsmarknaden. Alla elever bör därför redan på högstadiet ges möjlighet till någon form av 

arbetslivskontakter. 

3) Samverkan för fler jobb och företag.  

Den enskildes behov ska stå i centrum i arbetsmarknadspolitiken. Ingen ska behöva tvingas till 

rundgång mellan olika system. Den sektorsuppdelning som idag råder mellan ansvariga 

                                                 
4 Högskoleverket. Debattartikel SVD 19 april 



myndigheter skapar särskilt stora utmaningar i landets utanförskapsområden där en stor del av 

befolkningen får försörjning via ekonomiskt bistånd i form av försörjningsstöd, ekonomiskt 

bistånd i form av introduktionsersättning, a-kassa, sjuk- och aktivitetsersättning samt 

sjukpenning.  

Centerpartiet vill på lokal nivå, i de så kallade nystartszonerna, bedriva försöksverksamhet med 

en ny samordnad organisation som innebär en integrerad verksamhet mellan Försäkringskassan, 

arbetsförmedlingen, Skattemyndigheten, Almi och kommunala enheter för arbetsmarknad och 

försörjningsstöd.  

Den samlade organisationen ska utgå från den enskilda individens behov och framför allt vända 

sig till personer som har en svag anknytning till arbetsmarknaden och av olika skäl har behov av 

en personlig kontakt. Den ovan nämnda organisationen ska kunna ge kvalificerad rådgivning 

kring jobbsökande, starta eget, eller olika utbildningsvägar.  

 

Effektiva insatser i Frankrike som skapar jobb! 

- Satsning på företagandet som får fler i sysselsättning 

I syfte att stärka den ekonomiska och sociala utvecklingen på det lokala planet har Frankrike 

infört skattebefriade zoner (Zones Franches Urbaines, ZFU) i vissa särskilt utsatta områden.  

Strategin går ut på att få företag att etablera sig i segregerade utanförskapsområden i syfte att 

vitalisera och att minska ”avståndet” mellan de boende och arbetsmarknad. Småföretagen utgör 

en viktig kugge för sysselsättningen i Frankrike, 80 procent av landets företag har mindre än 2 

anställda.  

Insatserna innebär att företag med högst 50 anställda, i någon av zonerna, får reducerade skatter 

och arbetsgivaravgifter. Reduktionerna gäller fullt ut i fem år. Därefter sker en avtrappning av 

reduktionerna under tre eller nio år. Stödet ges i fyra olika former - som en reduktion av 

vinst/inkomstskatten, fastighetsskatten, sociala avgifter och yrkesskatten. Företagen slipper även 

under en femårsperiod betala arbetsgivaravgifter på löner upp till ett belopp av 1,4 minimilöner 

per månad per anställd och för högst 50 anställda. Vidare kan företagen undanta upp till 100 000 

euro per år från vinst/inkomstbeskattning och taket för hur mycket som får undantas höjs med 

5 000 euro för varje nyanställning. Förutsättningen är att den nyanställde bor inom en prioriterad 

zon.  



Den nya policyn infördes 1996 och det finns idag 100 zoner i Frankrike. Stadsdelen St Etienne, 

med 8 000 invånare, är en av dessa zoner och utgör ett bra exempel på hur bra arbetsmarknad 

och nyföretagande kan utvecklas. Här har nyföretagandet ökat rejält; mellan 1997 och 2008 

ökade antalet företagare från 64 till 375, en ökning med över 500 procent. Detta har lagt grunden 

till den kraftiga sysselsättningsökningen som följde. Arbetslösheten som uppgick till 40 procent 

vid projektets början har under denna period halverats.5  

- Satsning på skolan som ger fler ungdomar en chans  

År 2007 lanserade den franska regeringen ett nytt program kallat Hopp för förorterna (Espoir 

Banlieues) som syftar till att främja en positiv utveckling i de franska förorterna. Programmet 

ska bland annat främja social mångfald och alla medborgares lika möjligheter. Målsättningen är 

att alla medborgare ska ha möjlighet att leva bra och ha tillgång till bra boende, lika möjlighet till 

utbildning och tillträde till arbetsmarknaden. 

Att förbättra utbildningen och skapa möjlighet till en andra chans för de personer som inte 

fullföljt sin utbildning anses vara viktigt för att komma till rätta med de sociala orättvisorna.  

Extra undervisningstimmar ges till mer än 171 000 lågstadieelever i mer än 4 000 skolor. 75 

procent av dessa skolor finns i s.k. ZEP-områden (Zone d'éducation prioritaire). Extra 

undervisning för elever som är ensamma hemma efter skolan. Eleverna erbjuds två timmar 

organiserade aktiviteter efter skolan, vilket inkluderar läxhjälp, kulturell eller konstnärlig 

aktivitet, vidare studier eller sportaktivitet.  

Under år 2008 tog den franska regeringen initiativ till att sträva efter att höja studieresultaten och 

att öka andelen elever som blir godkända på gymnasieskolans slutprov, vilka ger tillträde till 

studier vid universitet och högskolor. Programmet ”en andra chans” (La deuxième chance) som 

är en av de nya prioriteringarna syftar till att minska antalet elever som inte fullföljer skolan, att 

följa upp de ungdomar utanför arbetsmarknaden som har en oavslutad utbildning samt att 

stimulera dessa unga till att återuppta studierna. Den nya politiken har gett resultat och under år 

2008 fick 4 129 unga personer med oavslutad utbildning möjlighet att påbörja kompletterande 

utbildning inom ramen för detta program. Målet är att skapa ytterligare 12 000 

utbildningsplatser till år 2010. Utöver detta har president Sarkozy föreslagit att 30 av de skolor i 

ZEP-områdena med sämst resultat ska stängas och ombildas. 

 

                                                 
5 Jeanine Marcon vid Chargée de Mission Développement économique, staden Saint-Etienne 
 
 



Utanförskapsområden i Sverige 

I Sverige har dock utanförskapet minskat med 200 000 människor genom kraffttag sedan 2006 

men det är alltjämt stort och tenderar att kraftigt öka som en konsekvens av rådande 

lågkonjunktur. Kraftfulla satsningar behöver därför göras för att få fler av dem som hamnat 

utanför arbetsmarknaden att återvända.  

Centerpartiet har bestämt sig för att bekämpa utanförskapet och med anledning av det tydligt 

försämrade läget är det ännu viktigare att vi gör rätt vägval. För det krävs nytänkande och ett 

förhållningssätt som utgår från individens möjligheter. Därmed lägger vi grunden för en strategi 

för att nå de människor som är allra längst bort från arbetsmarknaden och som är svårast att nå. 

Alliansregeringen har tagit krafttag mot utanförskapet som redan hösten 2008 inrättade 

försöksverksamhet med nystartskontor på nio orter. I maj 2009 invigde näringsministern ett 

nystartskontor i Angered i Göteborg, ett område där bara en av fem invånare har ett arbete och 

där över 70 procent av den totala inkomsten kommer från socialbidrag.  

Nystartskontoren är en tjänst för individuellt anpassad vägledning och stöd inför start och drift 

av företag och är därmed ett effektivt verktyg i arbetet med att minska utanförskapet. 

Centerpartiet vill ta steget fullt ut och föreslår att nystartskontoren ska etableras i utsatta 

områden i hela landet. Det innebär kommuner eller stadsdelar präglade av stort utanförskap i 

form av exempelvis låg förvärvsfrekvens, stor andel invånare beroende av försörjningsstöd samt 

högt ohälsotal. 

 

- Bra exempel från ”ett hållbart Botkyrka”  

Stadsdelen Alby i kommunen Botkyrka är ett exempel på hur kommunen har lyckats göra 

stadsdelen till ett intressant område för att attrahera nya etableringar inom den kreativa 

näringen, så att en naturlig förnyelse uppstår. Utgångspunkten är att arbeta uthålligt, att 

kraftsamla och samordna olika insatser i området. Målsättningen är att både individer och 

familjer, verksamheter och företag lätt ska kunna starta och växa. Det innebär att det ska vara 

enkelt för både människor och företagare att få kontakt med företrädare för olika typer av 

samhällsservice som riktar sig till dem som söker arbete eller tänker starta eget. En enda 

kontaktväg är etablerad via medborgarkontor i området, som ska organisera samhällsservice 

riktad till människor och företagare. Denna mottagningsdisk finns på medborgarkontoret som 

fungerar som ett lokalt ”tillväxtkontor”. Arbetet har gett resultat. Den lokala arbetsmarknaden 

har skapat fler företag, fler jobb, och stärkta nätverk samt naturliga rekryteringskanaler mellan 



näringsliv och Albyborna.  Antalet nystartade företag ökade med nästan sex procent under 2008 

vilket innebär totalt 521 nyregistrerade företag i kommunen.6  

Centerpartiet har låtit riksdagens utredningstjänst, RUT, identifiera de största 

utanförskapsområdena i Sverige där definitionen för ett utanförskapsområde är en 

förvärvsfrekvens på femtio procent eller lägre. Efter detta mått har vi identifierat 149 områden 

där det totalt bor 200 000 invånare. I dessa områden är arbetslösheten anmärkningsvärt hög, 

bidragsberoendet stort och låga medelinkomster. I samtliga identifierade områden med låg 

förvärvsfrekvens är situationen högst alarmerande och som med lågkonjunkturen riskerar att bli 

än värre. Var femte person har en inkomst baserad på socialbidrag, nästan lika många har a-

kassa och var tionde person är förtidspensionerad. Resultaten visar också att utanförskapet inte 

bara är ett stortstadsfenomen utan områdena är jämt fördelade i hela landet. Ofta är det 

invandrartäta områden.  

Exempel på två utanförskapsområden: 

Östergötland - Linköping 

I Linköping i Stadsdelen Skäggetorp 5 är det bara varannan invånare som har ett arbete 

(förvärvsfrekvens: 44%). Ersättningsberoendet baseras därför främst av arbetsmarknadsstöd (20% 

av inv.) men även beroendet av socialbidrag är högt som omfattar var tredje person i området. 

Dessutom är aktivitetsersättning och sjukpenning framträdande jämfört med en låg 

arbetsinkomst i denna stadsdel.  

När det kommer till skolan är det tydligt att utbildningsnivån skiljer sig avsevärt mellan 

stadsdelar och vi kan konstatera att utbildning är en central faktor i arbetsmarknadspolitiken. 

Att ha låg grundutbildning innebär en stor risk att hamna utanför arbetsmarknaden. För att se 

detta samband har vi studerat en skola i ett utanförskapsområde och sedan jämfört med en skola 

i en stadsdel med genomsnittlig förvärvsfrekvens. Från Skäggetorpskolan i Skäggetorp är det 

bara var tredje elev som inte når de uppsatta skolmålen i två eller fler ämnen och det är endast 

hälften som har nått målen i alla ämnen. Detta bidrar till att det bara är tre fjärdedelar eleverna 

som är behöriga till gymnasiet. Detta kan jämföras med Kärna skola i stadsdelen Kärna där 

nästan samtliga elever är redo att gå vidare till gymnasiet (96%). Förvärvsfrekvensen är också hög 

här, 86,7 procent %. 

 
 

                                                 
6 Enligt Nyföretagarcentrums nyföretagarbarometer går Botkyrka från plats 63 till plats 40 under 2008. 



Skåne - Malmö  

I Malmö i Västra Skrävlinge 10 i Malmö är förvärvsfrekvensen den lägsta i landet; bara var sjätte 

invånare har ett arbete och ersättningsberoendet från arbetsmarknadsstöd är högt. Det är även en 

stadsdel som har landets högsta nivå för ekonomiskt bistånd (50 mkr) där mer än varannan av de 

2300 invånarna har socialbidrag (6% av landets socialbidragstagare). Bidragen baseras även på 

introduktionsersättning (högst i landet) och sjuk- och aktivitetsersättning och sjukpenning. 

Arbetsinkomsten är ca 60 % lägre än arbetsinkomsten i riket. 

När det gäller utbildningen i Skrävlinge 10 och i Rosengårdsskolan är det fler än hälften av 

eleverna som inte har nått målen i två eller fler ämnen (54%) och detta bidrar till att så många 

som 60% av eleverna går ut grundskolan utan att vara behöriga till gymnasiet. Jämfört med 

Bergaskolan i stadsdelen Limhamn är det 97 procent av eleverna som har behörighet till 

gymnasieskolan. I Limhamn är också förvärvsfrekvensen hög där 80 procent av invånarna har ett 

arbete. 

 

 
 
 

 

 
 
 
 



Bilaga1  Bilaga 

Behövs bara hälften? 
– En karta över utanförskapets Sverige  
 



Undersökningen och variabelbeskrivning: 

Gränsen för förvärvsfrekvens är satt till 50 %. Det innebär att de områden som undersöks har en 

förvärvsfrekvens under 50 %. Befolkningsstatistik och förvärvsfrekvens är hämtade från SCB:s databas 

STATIV med uppgifter för 2006.  

 

Ersättningsbeloppen i förhållande till arbetsinkomster är den indikator som innehåller mest information 

eftersom den tar hänsyn till såväl antal individer som fått ersättning, som storleken, omfattningen och 

varaktigheten på de ersättningar de fått. Ersättningsbeloppen tar även hänsyn till att inkomstläget 

varierar bl.a. beroende på var i landet man bor och mellan olika bostadsområden på samma ort, 

eftersom ersättningarna relateras till arbetsinkomsterna i området. 

 

Hur kan tabellen utläsas? 

Tabellen anger summan av olika ersättningar i respektive område i förhållande till de samlade 

arbetsinkomsterna i området.  

 

På den första raden kan exempelvis följande information utläsas: I Borlänge för området Jakobsberg 

är förvärvsfrekvensen 42 procent av den arbetsföra befolkningen i åldern 20 - 64 år.  Här utgör alla 

ersättningsbelopp en högre andel av den samlade arbetsinkomsten än vad som är genomsnittet i 

riket: Sjukpenning ca fyra så hög andel jämfört med riket, ekonomiskt bistånd ca 10 gånger högre, 

introduktionsersättning ca 40 gånger högre, arbetsmarknadsstöd 4 gånger högre, sjuk- och 

aktivitetsersättning 4 gånger högre, och studiemedel tre gånger så hög andel som i riket.  

 

Slutsats av exempel på områdesanalyser 

I Borlänge baseras ersättningsberoendet främst på introduktionsersättning och ekonomiskt bistånd, 

och sekundärt på sjuk- och aktivitetsersättning och arbetsmarknadsstöd. 

 

Notera att av de 149 områdena så är det 28 områden där ersättningar från studiemedel utgör mer 

än 30 % av arbetsinkomsterna i området, och kan därmed betraktas som studentområden istället för 

utanförskapsområden. I princip visar samtliga dessa områden inte heller upp något större 

ersättningsberoende från de andra ersättningsslagen. 



VARIABELBESKRIVNING: 

Förvärvsarbetande i åldern 20-64 år 

• Källa: STATIV (ursprunglig källa registerbaserad arbetsmarknadsstatistik ((RAMS) 
http://www.scb.se/templates/Product____7892.asp 

Befolkningen 

• Folkbokförd befolkning den 31/12 år 2006. 

Sjukpenning 

• Sjukpenning, havandeskapspenning, smittbärarpenning och sjuklönegaranti. Ersättning fr.o.m. 
15:e sjukdagen.  

• Rehabiliteringsersättning  

• Ersättning som utgör inkomst av anställning (AGS och TFA)  

• Arbetsskadeersättning, skattepliktig  

• Ersättning från försäkringskassa, annat förvärvsarbete 

Antal med Ekonomiskt bistånd (Socialbidrag) 

• Antal personer med Socialbidrag > 0 kronor 

Ekonomiskt bistånd, introduktionsersättning 

Introduktionsersättning för flyktingar 

• Ersättning från arbetslöshetskassa vid arbetslöshet  

• Ersättning från arbetslöshetskassa vid arbetsmarknadsåtgärd  

• Övriga utbildningsbidrag, skattepliktig ersättning vid  

arbetsmarknadsutbildning samt ersättning till ledsagare 

Sjuk- och aktivitetsersättning 

• Aktivitetsersättning (inkomstrelaterad)  

• Aktivitetsersättning (garantiersättning) 

• Sjukersättning (inkomstrelaterad) 

• Sjukersättning (garantiersättning) 

• Förtidspension anl AGS m m 

Studiemedel 

• Studiemedel, lån 

• Studiemedel, studiebidrag 

• Studiehjälp, lån 

• Extra tillägg 

• Rekryteringsbidrag 
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Ersättningar i relation till arbetsinkomster för befolkning 20-64 år i området 2006,% av belopp i kronor, sorterade efter kommunnamn  

   Förvärvsarbete   Sjukpenning  Ek bistånd   Introers.  Arbetsm.stöd   Sjuk-akt.ersättning   Studiemedel  
 Kommunnamn   SAMS namn   % Totalt   Totalt   Totalt   Totalt   Totalt   Totalt   Totalt  
 149 42,5 5,4 9,5 1,7 11 14 14,5 
 Riket 76,7 3 0,7 0,1 3,5 5,4 1,8 

Borlänge Jakobsgårdarna              42,7                 12,0            10,1            4,2                 13,2                         15,9                 11,6     
Borlänge Tjärna ängar              29,1                   6,9            20,7            9,6                 16,3                         24,4                 13,4     

Borås Norrby Spinnaren              48,6                   5,4            11,1            1,4                 12,0                         17,7                   6,5     
Borås Hässleholmen-Boda              46,2                   6,4              8,1            2,2                 14,7                         24,9                   5,6     
Borås Hässleholmen-Boda              46,0                   7,1              5,9            3,0                 11,6                         19,5                   8,7     
Borås BoråsHässleholmenAlnen              42,0                   7,9              6,6            2,1                 11,9                         16,1                   8,1     

Botkyrka Krögarvägen-Värdshusv              49,4                   4,6              3,1            0,8                 13,8                         17,1                   4,4     
Dals-Ed Nössemark              45,9                   2,7              0,8             -                    10,3                         21,5                   0,2     

Eskilstuna Mesta S-Berga              49,6                   6,4            13,4            0,1                 13,7                         12,8                   6,7     
Eskilstuna Fröslunda-Tallåsparken              46,9                   5,5            13,4            0,1                 14,1                         13,5                 11,0     
Eskilstuna Råbergstorp              42,2                   6,1            19,8             -                    12,4                         12,9                 16,3     
Eskilstuna Ärsta              37,0                   6,6            27,2             -                    17,1                         18,8                 11,4     
Gislaved Gislaveds  2              46,0                   7,8            15,9             -                    16,0                         15,6                   3,1     

Gävle Andersberg 1              47,4                   4,9              4,9            3,0                 15,1                         22,5                   7,3     
Gävle Sätra 3              38,4                   3,0              8,9            1,5                 19,9                         18,2                 19,1     

Göteborg Angered 4              49,9                   6,7              7,5            0,5                 17,2                         12,4                   6,3     
Göteborg Kortedala 9              49,0                   6,6            10,2            1,4                 10,8                         16,9                   4,9     
Göteborg Örgryte 8              48,7                   2,4              0,3             -                     5,0                          6,0                 12,6     
Göteborg Gunnared 3              48,4                   6,9            11,6            1,0                 15,6                         17,5                   4,6     
Göteborg Gunnared 8              48,1                   6,3            11,5            1,6                 15,7                         18,0                   4,4     
Göteborg Västra Frölunda 9              46,1                   4,9              8,0            0,4                  8,5                         15,7                   5,4     
Göteborg Gunnared 1              45,5                   5,0            14,0            0,7                 13,1                         13,0                   5,0     
Göteborg Tynnered 1              44,3                   9,3            22,4            3,8                 13,4                         17,9                   6,3     
Göteborg Biskopsgården 4              43,6                   5,7            14,4            2,0                 13,7                         16,9                   7,0     
Göteborg Domkyrko 6              43,3                   0,7              1,0             -                     3,2                          0,3                 61,7     
Göteborg Kortedala 9              43,1                   7,4            14,3            1,3                 11,3                         30,3                   3,3     
Göteborg Angered 1              43,1                   9,4            14,3            1,6                 20,6                         14,6                   7,6     
Göteborg Bergsjön 1              43,0                   5,5            16,9            2,8                 10,9                         17,1                   7,7     
Göteborg Gunnared 2              42,9                   6,6            17,1            1,8                 12,9                         15,5                   5,0     
Göteborg Västra Frölunda 7              40,1                   4,5            25,6            4,2                 14,0                         18,2                   8,8     
Göteborg Angered 8              39,1                   7,5            18,8            2,9                 20,1                         18,5                   8,8     

 
 



  
 
Förvärvsarbete  Sjukpenning   Ek bistånd   Introers.  Arbetsm.stöd   Sjuk-akt.ersättning   Studiemedel  

 Kommunnamn   SAMS namn   % Totalt   Totalt   Totalt   Totalt   Totalt   Totalt   Totalt  
 149 42,5 5,4 9,5 1,7 11 14 14,5 

 Riket 76,7 3 0,7 0,1 3,5 5,4 1,8 
Göteborg Bergsjön 6 39,0 7,3 17,4 4,1 13,5 20,3 7,8 
Göteborg Johanneberg 12 36,5 - - - 1,3 - 43,6 
Göteborg Bergsjön 5 36,5 7,0 31,9 3,6 15,3 14,2 6,8 
Göteborg Bergsjön 6 34,5 6,8 19,0 4,8 14,7 36,1 7,4 
Göteborg Bergsjön 4 34,5 8,2 38,9 5,9 15,1 20,3 6,5 
Göteborg Johanneberg 12 33,0 1,4 0,7 - 3,5 1,9 43,3 
Göteborg Angered 3 32,7 7,2 24,2 5,2 26,8 29,7 6,2 
Göteborg Angered 7 32,1 5,6 29,1 3,2 22,5 14,7 10,2 
Göteborg Johanneberg 3 29,7 1,3 0,7 - 4,4 - 92,6 
Göteborg Johanneberg 13 29,7 0,8 1,2 - 2,7 1,9 51,2 
Göteborg Bergsjön 4 26,1 10,8 68,8 7,8 12,6 19,3 9,8 
Göteborg Bergsjön 5 25,1 8,9 18,2 11,9 18,8 69,5 8,7 
Göteborg Angered 3 24,8 9,0 62,3 14,3 18,2 24,6 9,3 
Göteborg Angered 9 22,2 6,9 72,0 10,1 24,8 17,8 9,2 
Göteborg Annedal 5 16,2 2,0 5,9 - 4,8 5,5 72,7 
Halmstad Martin Luther 12 47,0 8,2 8,3 1,6 16,2 19,1 7,6 
Huddinge Polishuset 32,6 0,1 3,6 0,1 5,6 14,9 77,6 
Hudiksvall Hälsingtuna 2 49,3 6,5 7,1 - 17,1 24,3 4,3 
Jönköping Råslätt 49,5 4,9 7,8 0,6 11,1 17,8 7,9 

Kalmar Kalmar 21 47,4 6,0 9,5 - 10,6 16,8 11,5 
Karlshamn Högadal 33,7 6,3 6,6 4,4 12,4 23,6 26,9 
Karlskrona Kungsmarken 33,9 7,6 10,6 5,5 11,5 16,8 5,2 
Karlstad Kronoparken cent. 46,5 3,7 6,4 0,9 9,9 11,4 18,6 

Katrineholm Nävertorp 1 46,5 3,7 8,8 2,7 13,1 16,0 2,8 
Kramfors Björsta 38,2 8,6 9,9 - 10,9 38,1 10,1 

Kristianstad Vilan-Långebro 48,3 9,4 9,2 1,2 14,4 20,8 3,7 
Kristianstad Gamlegården Norra 47,0 7,7 9,9 3,0 14,3 18,0 6,4 
Kristianstad Gamlegården Södra 46,6 6,0 7,5 3,2 17,0 18,4 8,5 

Kristinehamn Stenstaliden-Sandfallet 48,7 5,1 2,7 2,6 9,7 33,3 2,1 
Landskrona Landskrona  4 49,3 8,4 6,0 0,2 11,0 17,3 5,6 
Landskrona Gamla begravn.platsen 49,2 5,2 8,1 1,2 8,3 13,7 4,5 
Landskrona Pilängstorget 48,4 6,1 6,3 0,5 17,1 17,3 5,3 



  
 
Förvärvsarbete  Sjukpenning   Ek bistånd   Introers.  Arbetsm.stöd   Sjuk-akt.ersättning   Studiemedel  

 Kommunnamn   SAMS namn   % Totalt   Totalt   Totalt   Totalt   Totalt   Totalt   Totalt  
 149 42,5 5,4 9,5 1,7 11 14 14,5 

 Riket 76,7 3 0,7 0,1 3,5 5,4 1,8 
Landskrona Saluhallstorget 44,2 6,8 10,9 0,7 15,3 16,3 5,4 
Landskrona Citadellstaden 40,9 5,5 11,0 2,5 11,1 13,2 5,7 
Landskrona Hyllingeplan 38,5 5,5 15,8 4,5 10,8 19,4 6,9 
Landskrona Kopparhögarna/karlslund 37,2 9,7 8,7 0,5 15,1 22,5 8,0 
Linköping Skäggetorp 2 48,2 8,5 11,0 1,3 9,4 15,3 5,6 
Linköping Berga 3 45,6 5,0 9,8 2,6 9,1 9,2 9,9 
Linköping Ryd 2 45,0 4,8 6,0 0,9 9,7 9,4 19,6 
Linköping Skäggetorp 5 44,7 10,0 16,1 3,0 13,9 16,4 6,6 
Linköping Ryd 5 25,0 2,5 4,8 0,9 6,6 4,6 71,5 

Luleå Porsöns 2 41,1 3,1 1,4 0,3 6,8 3,9 31,2 
Luleå Porsöns 3 24,4 0,9 1,7 - 7,5 0,3 87,3 
Lund Ulrikedal 44,8 0,8 - - 1,2 1,3 27,0 
Lund Norra fäladen ö 41,9 1,8 1,4 - 2,9 3,7 25,0 
Lund Tekn högskolan 33,2 0,9 0,2 - 1,6 0,5 52,0 

Malmö Oxie 6 49,6 7,1 1,8 0,2 8,0 13,9 2,9 
Malmö Möllevången 10 49,3 5,3 8,5 1,0 9,5 8,8 10,4 
Malmö Eriksfält  8 49,0 6,9 11,4 1,4 13,9 7,1 9,0 
Malmö Sofielund  7 48,8 4,6 8,0 0,3 15,2 11,4 9,7 
Malmö Sofielund  9 48,7 5,7 7,2 0,7 13,0 13,5 9,4 
Malmö Västra Skrävlinge  3 48,3 9,0 8,4 0,9 13,8 20,8 5,3 
Malmö Eriksfält  2 48,3 5,7 7,3 1,5 10,4 10,2 4,7 
Malmö S:t Pauli  4 46,9 2,8 2,5 0,2 8,5 6,3 30,9 
Malmö Kirseberg  1 45,6 5,0 9,2 2,4 5,8 8,6 7,4 
Malmö Möllevången  6 45,1 4,9 11,7 1,1 10,5 10,6 9,9 
Malmö Hyllie 5 44,7 5,7 12,0 1,0 13,0 14,1 7,7 
Malmö Eriksfält  7 43,7 6,5 10,8 1,7 12,5 13,7 10,8 
Malmö Fosie 12 43,1 7,2 12,4 1,8 14,6 18,2 6,4 
Malmö Fosie 14 42,1 4,7 16,2 2,6 13,3 15,0 6,6 
Malmö Fosie  5 41,7 7,3 11,9 1,6 14,4 20,2 6,7 
Malmö Fosie  7 40,8 6,5 16,0 4,1 12,2 11,9 7,4 
Malmö Västra Skrävlinge  1 40,4 6,9 12,9 2,7 13,4 14,9 9,3 
Malmö Kulladal 4 38,0 7,2 16,8 2,8 16,0 18,7 9,3 



  
 
Förvärvsarbete  Sjukpenning   Ek bistånd   Introers.  Arbetsm.stöd   Sjuk-akt.ersättning   Studiemedel  

 Kommunnamn   SAMS namn   % Totalt   Totalt   Totalt   Totalt   Totalt   Totalt   Totalt  
 149 42,5 5,4 9,5 1,7 11 14 14,5 

 Riket 76,7 3 0,7 0,1 3,5 5,4 1,8 
Malmö Västra Skrävlinge  2 37,7 7,2 14,4 3,3 17,1 18,3 9,8 
Malmö Västra Skrävlinge  6 36,6 9,6 15,9 3,1 17,2 15,9 11,9 
Malmö Västra Skrävlinge  9 36,5 7,5 11,4 4,3 13,2 14,1 6,7 
Malmö Möllevången 12 35,7 6,3 20,9 2,7 15,7 15,1 12,7 
Malmö Kirseberg  5 33,3 - 6,4 0,6 9,0 2,8 55,4 
Malmö Eriksfält  8 30,6 0,1 22,6 - 4,6 28,2 82,8 
Malmö Västra Skrävlinge 10 16,3 7,6 84,6 25,1 21,9 25,2 28,1 
Mjölby Mjölby 3 45,4 7,0 8,9 0,6 17,9 26,8 4,4 
Motala Charlottenborg 49,9 6,5 4,8 2,4 11,0 23,2 3,4 
Motala Agneshög 47,7 9,7 8,3 2,0 17,1 25,7 4,2 

Norrköping Hageby NV 43,9 6,8 12,8 2,4 21,6 22,2 6,9 
 Norrköping   Hageby NO  41,5 7,0 15,2 2,4 16,3 23,8 4,7 

 Skövde   Ryds Centrum  48,8 5,2 6,6 - 12,1 17,5 6,8 
 Solna   Kungshamra  43,9 0,6 0,6 - 2,0 0,2 42,2 

 Stockholm   Norra Tensta  47,5 5,5 9,8 1,4 7,8 15,9 4,8 
 Stockholm   Södra Husby  46,7 4,6 6,5 0,8 8,1 11,3 5,9 
 Stockholm   Norra Rinkeby  44,1 5,6 11,6 1,3 8,7 18,9 5,0 
 Stockholm   Frescati  40,4 0,9 0,2 - 2,2 1,5 20,1 
 Söderhamn   Söderhamn N  45,7 6,6 3,8 3,0 19,6 39,2 2,3 
 Södertälje   Hovsjö  46,2 6,4 9,5 2,7 12,5 15,0 5,2 
 Södertälje   Norra Ronna  39,2 6,7 18,1 6,8 14,5 14,8 5,8 
 Trelleborg   Trelleborg 14  46,1 9,7 12,8 - 11,2 18,6 4,4 
 Trelleborg   Trelleborg 12  41,7 10,3 14,1 - 13,9 23,1 4,8 
 Trollhättan   Kronogård S  48,6 8,6 7,1 2,6 14,6 17,8 5,7 
 Trollhättan   Sylte N  47,4 8,9 5,9 1,2 15,4 23,4 5,1 
 Trollhättan   Lextorp N  45,0 5,5 6,5 3,9 20,0 21,1 4,1 

 Umeå   Nydalahöjd  44,1 1,7 1,0 0,2 5,7 3,3 45,3 
 Umeå   Ålidhem Södra  35,9 1,9 1,4 0,4 6,2 3,2 47,6 
 Umeå   Universitetsområdet  20,5 1,9 1,7 0,1 5,3 0,4 107,7 

 Uppsala   86 Södra Valsätra  49,9 4,5 6,8 2,0 8,9 13,1 11,1 
 Uppsala   82 Gottsunda-Vårdsätra  48,9 8,6 9,6 1,0 12,0 14,6 8,1 
 Uppsala   4 Östra Kapellgärdet  48,7 2,7 0,9 0,1 3,7 3,4 37,0 



  
 
Förvärvsarbete  Sjukpenning   Ek bistånd   Introers.  Arbetsm.stöd   Sjuk-akt.ersättning   Studiemedel  

 Kommunnamn   SAMS namn   % Totalt   Totalt   Totalt   Totalt   Totalt   Totalt   Totalt  
 149 42,5 5,4 9,5 1,7 11 14 14,5 

 Riket 76,7 3 0,7 0,1 3,5 5,4 1,8 
 Uppsala   34 Södra Flogsta  40,3 1,5 1,6 - 4,4 3,9 48,8 
 Uppsala   36 Rickomberga  39,7 1,1 0,9 0,1 3,0 1,4 50,8 
 Uppsala   84 Sunnersta-Ultuna  37,5 1,2 0,3 - 3,2 1,1 39,9 
 Uppsala   35 Norra Flogsta  29,9 2,8 2,9 - 5,0 3,3 62,7 
 Uppsala   81 Valsätra-Ulleråker  20,6 - 2,9 - 10,1 - 48,8 
 Västerås   C-lasarettet  49,6 5,1 2,6 - 4,0 10,3 1,4 
 Västerås   Östra bäckby  48,1 6,7 8,4 0,8 14,7 24,8 4,7 
 Västerås   Södra vallby  44,1 6,6 12,6 1,0 14,5 21,2 7,4 
 Västerås   Önsta centrum  31,5 16,5 29,5 0,2 20,9 37,6 11,2 

 Växjö   Växjö Maria 5  47,9 6,6 13,2 3,4 13,8 13,3 5,8 
 Växjö   Växjö Maria 3  44,5 6,2 16,7 5,6 14,0 15,4 6,1 
 Växjö   Teleborg 8  41,3 0,7 0,8 - 4,8 0,8 73,4 
 Växjö   Teleborg 6  38,7 0,9 0,5 0,2 5,6 1,2 84,4 

 Åtvidaberg   Åtvid 3  33,7 11,4 19,6 9,5 23,6 23,8 5,9 
 Örebro   Mikael 68  49,9 5,7 8,4 1,3 14,5 13,5 6,8 
 Örebro   Längbro 42  49,0 7,4 7,6 1,0 19,9 14,2 9,5 
 Örebro   Almby 86  48,0 4,6 7,9 1,1 12,0 16,5 12,2 
 Örebro   Längbro 45  43,8 6,2 11,4 2,2 19,0 17,4 7,5 
 Örebro   Mikael 60  42,2 9,3 13,7 3,0 15,8 20,1 6,0 
 Örebro   Almby 84  33,1 0,6 1,3 - 7,0 0,7 102,6 
 Örebro   Almby 85  24,6 0,4 1,3 - 9,7 1,8 109,0 

 Örnsköldsvik   Örnsköldsvik 8  44,2 4,0 8,8 3,8 13,1 18,8 11,3 
 



 
 
 
 



 
Rösta för Europas förenta krafter den 7 juni! 
 
 
Att lägga sin röst på Centerpartiet den 7 juni är att lägga sin röst på viljan. På ett grönt, 

företagsamt, öppet och tryggt Europa. Och på de liberala krafter som sakta men säkert 

omvandlar vår europeiska union från Den stora byråkratin till Den goda demokratin. 

 

Då röstar du för Europas förenta krafter. 
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